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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením aplikace pro detekci vzorů v uměleckých dílech.

Práce obsahuje teoretickou část zaměřenou na dvojici algoritmů, použitých pro vyhledávání,

kterými jsou obecná Houghovo transformace a SURF algoritmus. Další část obsahuje návrh

řešení a implementaci. Výsledkem práce je několik aplikací. Aplikace pro správu uměleckých

děl, serverová aplikace sloužící pro vyhledávání a dvojice klientských aplikací. Jedna pro

klasické počítače a druhá pro mobilní telefony s operačním systémem Android. V závěru

práce je popsáno několik testů, které byly provedeny pro ověření funkčnosti výsledných

aplikací.

Annotation:

This master’s thesis deals with developement of application for patterns detection in

paintings. This thesis has theoretical part focused to two algorithms for patterns detection.

First algorithm is general Hough transform and second is SURF algorithm. The next part

deals with proposal and implementation. The results are administration application, server

application and two client applications, for classic computer and mobile phone with operating

system Android. The end of thesis deals with tests which serves to verification functionality

of applications.
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1 Úvod

Rozpoznáváním obrazu se zabývá vědní disciplína nazývající se počítačové vidění. Lze ji

využít pro detekci, popisování objektů, které nás zajímají ve 2D a 3D obrazech, pro detekci

různých událostí, modelování objektů nebo okolního světa a v neposlední řadě pro interakci

mezi člověkem a strojem [2]. V posledních letech se tento obor velmi rozvíjí, především díky

lehké dostupnosti a stále výkonnějším počítačům.

Podle [4] se lze v současné době setkat s počítačovým viděním v medicíně, kdy se na základě

obrazových dat u mikroskopu, RTP, ultrazvukového vyšetření čí tomografie obecně stanovuje

diagnóza pacienta. Počítačové vidění tak vede ke zkvalitnění diagnostického procesu a patří

dnes již neodmyslitelně k základním metodám používaných při vyšetření pacienta.

Dále, jak uvádí [4], je možné také se s ním setkat v průmyslu při získávání informací za

účelem podpory výrobního či logistického procesu. Užívá se především v oblasti kontroly

kvality, kde sleduje a kontroluje jednotlivé produkty, aby bylo možné předcházet vznikům

defektů. V rámci řízení výroby slouží k monitoringu výrobků ve výrobních halách či řízení

logistických toků.

Také, podle [4], se v poslední době velice rozmáhá počítačové vidění využívané

v autonomních vozidlech, a to od bezpilotních letounů až po automobily. Úroveň

autonomnosti se zde pohybuje od částečně autonomních do plně autonomních vozidel, ve

kterých systémy počítačového vidění pomáhají řidiči nebo pilotovi lépe zvládat různé situace.

Tato práce má za úkol vytvořit aplikaci schopnou vyhledávat vzory v uměleckých dílech pro

potřeby Filozofické fakulty v Českých Budějovicích. Pro vyhledávání jsou použity dvě

metody. První metoda je obecná Houghova transformace, která je založena na matematickém

popisu obrazu a vzoru. Druhá metoda je založena na detekci klíčových bodů. Variací této

metody je několik, v závislosti na způsobu získání klíčových bodů. Ve výsledné aplikaci je

využito metody SURF (Speeded-Up Robust Features). V závěru jsou tyto metody porovnány

jak do rychlosti, tak i do přesnosti a výsledná aplikace nabízí možnosti použití obou

vyhledávacích metod.
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2 Cíle práce

1. Shromáždit a popsat potřeby procesu zkoumání kulturního dědictví z hlediska detekce

vzorů v 2D obrazech.

2. Provést rešerši zaměřenou na detekci a identifikaci vzorů v obraze – metody, příklady

užití, nástroje.

3. Výběr vhodné metody pro detekci a identifikaci vzorů ve 2D. Návrh, implementace

a pilotní ověření vzorové aplikace pro detekci vzorů ve výtvarných dílech (obrazech).

4. Návrh řešení klient (Android) – server pro praktické použití detekce.

5. Testování aplikace v ostrém provozu se skutečnými daty. Vyhodnocení výsledků práce

a doporučení pro další řešitele.

3

3 Zpracování obrazu

Zpracování obrazu je disciplína, která se zabývá zpracováním digitálních obrazových dat a lze

se s ní setkat v nejrůznějších oblastech. Podle [2] lze postup zpracování a rozpoznávání

obrazu rozdělit do několika kroků, kterými jsou snímání, digitalizace, předzpracování,

segmentace a rozpoznávání (klasifikace). Rozdělení kroků ovšem není zcela jednoznačné,

a tak lze v literatuře nalézt různá dělení. Záleží také na samotné aplikaci, zda budou všechny

kroky zpracování obrazu provedeny.

3.1 Snímání obrazu a digitalizace

Základem pro zpracování a rozpoznávání obrazu je vlastní získání obrazu z reálného světa

a jeho převod do digitální formy, která je vhodná pro uložení a další zpracování.

Jak je uvedeno v [2], snímáním obrazu se rozumí převod optické veličiny na elektrický signál,

který je spojitý v čase i úrovni. Na výsledný sejmutý obraz má vliv mnoho různých faktorů.

Může to být například ozáření snímaného objektu a jeho vlastnosti. Vstupní informací při

snímání nemusí být vždy jen jas z kamery či skeneru, ale mohou to být i jiné veličiny jako

jsou intenzita rentgenového záření, ultrazvuk či tepelné záření.

Dalším krokem je převedení analogového signálu na digitální a to tak, aby byl vhodný pro

zpracování počítačem. Výsledný digitální obraz [3] může být definován jako

dvoudimenzionální funkce f (x, y), kde x a y jsou prostorové koordináty, a amplituda f na

jakékoliv dvojici souřadnic (x, y) je nazývána intenzitou nebo úrovní šedi obrazu v daném

bodě. Digitální obraz je složen z konečného množství elementů a každý z nich má přesnou

polohu a hodnotu. Tyto elementy se nazývají obrazové prvky, obrazové body nebo pixely.

3.2 Předzpracování obrazu

Jak je uvedeno v [3], metody předzpracování obrazu slouží ke zlepšení obrazu z hlediska

dalšího zpracování. Cílem předzpracování je potlačit šum vzniklý při digitalizaci a přenosu

obrazu, odstranit zkreslení dané vlastnostmi snímacího zařízení, případně potlačit nebo

zvýraznit jiné rysy důležité z hlediska dalšího zpracování. Mezi základní metody

předzpracování obrazu je možné zahrnout převedení na stupně šedi [2], jasovou korekci pro

opravu jasu v obrazu [4], ekvalizaci histogramu pro zlepšení kontrastu [5], ostření obrazu,

filtraci pro odstranění statického šumu [6] či matematickou morfologii [7].

3.2.1 Eroze a dilatace

Podle [8], eroze a dilatace patří mezi základní techniky matematické morfologie. Eroze je

založena na odstraňování pixelů z krajů objektu, zatímco dilatace body přidává. Počet

odebraných nebo přidaných pixelů závisí na velikosti a tvaru masky, která je použita pro

zpracování obrazu. Eroze se používá ke zjednodušení objektů a odstranění detailů z obrazu.

4

Právě proto je eroze využita ve výsledné aplikaci. Výsledný obraz je také menší než původní.

Dilataci lze použít k zaplnění menších děr v objektech a výsledkem je větší objekt, než objekt

původní. Příklad použití eroze a dilatace je znázorněn na obrázcích 3.1 a 3.2.

Obrázek 3.1 Efekt eroze s velikostí masky 3x3 na binárním obrazu [9]

Obrázek 3.2 Efekt dilatace s velikostí masky 3x3 na binárním obrazu [9]

3.3 Segmentace

Segmentace obrazu má za cíl rozdělit obraz do oblastní, které jsou stejné vzhledem

k nějakému kritériu. Typickou úlohou segmentace je odlišit objekty od sebe, nebo od pozadí.

Samotný proces segmentace není jednoduchý, protože již pořízená obrazová data jsou

obvykle deformována šumem či nehomogením osvětlením. Objekty mohou být složité, nebo

se mohou překrývat atd. V takovém případě je rozlišení jednotlivých objektů obtížné i pro

lidské oko, natož pro počítačový algoritmus. Existuje celá řada metod, které lze při

segmentaci využít. Mezi některé metody pro segmentaci obrazu patří prahování [10], hranové

detektory [12], které mohou být založeny na první a druhé derivaci [14], techniky založené na

regionech, Kohenenovy mapy či hybridní metody kombinující jednu nebo více základních

segmentačních metod. Více o segmentačních metodách lze nalézt [14].
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3.3.1 Prahování

Nejjednodušším přístupem k segmentaci obrazu je pomocí metody nazývané prahování [10],


[…]


 Surf – Implementace SURF algoritmu, jehož součástí je algoritmus pro třídění obrazů,

které mají nejlepší shodu s obrazem. Je rozšířena abstraktní třídou ObjectDetection.

 SurfPattern – Pomocná třída pro SURF algoritmus, která uchovává informace o vzoru,

jako jsou klíčové body a jejich deskriptory. Obsahuje také uložený vzor v barevné

i černobíle podobě.
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8.2.3 Balíček server.admin

 AdminServer – Třída rozšířena třídou Thread. Po připojení aplikace pro administraci

je vytvořena nová instance této třídy, která se stará o komunikaci právě s jednou

administrátorskou aplikací. Díky tomu, že běží ve svém vlastním vlákně, umožňuje

připojení libovolného počtu administrátorských aplikací.

 ImageProcessor – Třída se stará o předpřípravu dat z obrazů, které jsou využity při

vyhledávání. Těmito předpřipravenými daty jsou referenční tabulky, deskriptory a

integrální obrazy.

8.2.4 Balíček server.gui

 AccumulatorWindow – Třída rozšířená třídou JFrame. Slouží pro zobrazení

akumulátoru a používá se především pro testovací účely. Skládá se z listu, ve kterém

se zobrazuje seznam všech akumulátorů pro daný obraz a vykreslovací plochy

realizované pomocí třídy AccumulatorDrawPanel.

 AccumulatorDrawPanel – Jednoduchá třída rozšířená třídou JPanel, která slouží pro

vykreslování akumulátoru.

 DetailWindow – Třída rozšířená třídou JFrame. Slouží především pro testovací účely.

Zobrazuje seznam všech obrazů a zobrazovací plochy pro náhled obrazů. V případě že

je dostupný akumulátor, tak po dvojkliku na název obrazu se zobrazí

AccumulatorWindow.

 DrawPanel – Jednoduchá třída rozšířená třídou JPanel a slouží pro zobrazení

vybraného obrazu ze třídy DetailWindow.

 MainWindow – Třída rozšířená třídou JFrame. Tato třída představuje hlavní okno,

které je rozděleno pomocí třídy TabbedPane. V jedné záložce se zobrazuje konzole a

ve druhé se zobrazuje seznam běžících úloh.

 SettingsWindowDB – Třída rozšířená třídou JFrame, která slouží pro nastavení

připojení k databázi.

 SettingsWIndowOD - Třída rozšířená třídou JFrame, která slouží pro nastavení

vyhledávacího algoritmu a počtu vláken, které mají vyhledávání provádět.
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9 Klientská aplikace pro Android

Tato aplikace je určena pro zařízení s operačním systémem Android. Hlavní obrazovku lze

logicky rozdělit do třech částí, viz obrázek 9.2. V horní části obrazovky se nachází dvojice

tlačítek. První tlačítko slouží pro spuštění vyhledávání a druhé pro výběr hledaného vzoru.

Ten lze vybrat z galerie mobilního zařízení, nebo je možné ho pořídit pomocí fotoaparátu.

Část uprostřed je použita pro zobrazení nalezených obrazů a část v dolní části obrazovky

zobrazuje informaci o tom, zda-li již byl vzor vybrán. Pokud je spuštěno vyhledávání, tato

oblast se změní, viz obrázek 9.3. Zde je zobrazena informace o tom, že probíhá hledání a také

je přidána dvojice tlačítek pro pozastavení, anebo úplné ukončení vyhledávání. Aplikace má

ještě druhou obrazovku, která slouží pro nastavení připojení k serveru, viz obrázek 9.5.

Při vybrání vzoru z galerie, nebo pořízením pomocí fotoaparátu je třeba, aby se daný vzor

načetl do paměti. Mobilní zařízení ale obvykle nedisponují velkou pamětí a pořízené obrázky

mají většinou velké rozlišení. Pokud by chtěl uživatel vyhledávat více vzorů po sobě, došlo by

k zaplnění paměti telefonu a pádu aplikace. Serverová aplikace potřebuje vzor, který má

největší stranu velikou maximálně 480px, protože uložené obrazy v databázi mají největší

rozlišení právě 480px. Pro reálné použití může být vzor ale i menší. Jak bylo zmíněno

v kapitole 8.1, velikost vzoru je stanovena na 300px. Tato velikost je dána kvůli ještě malému

zkreslení a menšímu množství dat, které musí být přeneseny.

Pro načtení vzoru s menší velikostí do pamětí aplikace je použita třída Options z balíčku

android.graphics.BitmapFactory. Nastavením parametru inJustDecodeBounds na hodnotu true

dojde k tomu, že jsou načteny pouze rozměry vzoru. Po jejich načtení je nastaveno

převzorkování obrazu pomocí inSampleSize. Poté je zavolána statická metoda decodeStream

s příslušnými parametry a dojde k načtení vzoru s menším rozlišením, dle nastavené hodnoty

inSampleSize.

Obrázek 9.1 Kód pro změnu velikosti vzoru při načtení.

Po spuštění vyhledávání je tak zmenšený vzor odeslán na server, kde je spuštěno samotné

vyhledávání. Postupně jsou na klienta odesílány mezivýsledky ze serveru, viz obrázek 9.4.

Aplikace slouží především pro výběr vzoru a zobrazování výsledků. Neobsahuje tak žádnou

složitější funkcionalitu.
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Obrázek 9.2 Hlavní obrazovka Obrázek 9.3 Hlavní obrazovka při

spuštěném hledání

Obrázek 9.4 Hlavní obrazovka po skončení

hledání

Obrázek 9.5 Obrazovka pro nastavení
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9.1 Popis tříd

Klientská aplikace se skládá ze dvou balíčků classes, který obsahuje nejrůznější třídy, a

balíčku id.activity, jehož jednotlivé třídy patří příslušným obrazovkám nazývající se Activity.

Samotný design Aktivit se nachází ve zvláštní složce layouts. Class diagramy jsou součástí
