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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se v práci zabývá aktuální oblastí detekce grafických vzorů s cílem užití této techniky pro
analýzu kulturního dědictví.
V úvodu práce by měl být více zastoupen první cíl dle zadání, tedy popis potřeb procesu zkoumání
maleb z hlediska detekce 2D vzorů v nich. Autor v tomto směru sice spolupracoval s pracovníky
FF JU, konkrétní výsledky této spolupráce však úvodní pasáže práce nepřináší a autor se dále
zaměřuje zejména na metody detekce vzorů.
Další text práce je rozdělen na kapitoly věnující se přípravě obrazu a dále pak popisu principů
dvou vytipovaných metod detekce vzorů - Houghovy transformace a metody SURF. Následující
část práce velmi detailně popisuje návrh a realizaci konkrétního systému využívajícího tyto
metody pro detekci vzorů v obrazových dílech s cílem tato díla identifikovat. Navrhovaná
funkcionalita by však mohla více odrážet vazbu na hlavní zaměření práce. Navrhovaný systém je
rovněž podrobně dokumentován na úrovni class diagramů. Pozitivním prvkem návrhu je jeho
struktura klient - server, umožňující užití různých typů klientů včetně klienta pro systém Android
využitelného na mobilních zařízeních. Celý systém autor rovněž implementoval.
V poslední části se autor soustředil na testování metod a vytvořených SW komponent, a to jak
z hlediska časové náročnosti detekce, tak její kvality. Získané výsledky jsou zajímavé a lze je
prakticky využít při volbě metod detekce. Ukázáno je i užití s ne zcela kvalitními vzory, se
kterými se můžeme reálně setkat. Vhodné by bylo doplnit i' zkušenosti a závěry z použití
odborníky přímo v praxi dle cíle 5 zadání. I když spolupráce s pracovníky FF JU nebyla bez
problémů, autor se k ní mohl stavět aktivněji a použít i jiné navrhované kontakty pro získání
zpětné vazby na svůj produkt.
Práce je na velmi dobré formální úrovni doplněná řadou obrázků, grafů a tabulek. Citovaná
literatura odpovídá tématu detekce vzorů v obrazech. Přiložené CD obsahuje jak samotné kódy
aplikace, tak testovací obrazy a vzory a class diagramy komponent.
Autor tedy splnil převážnou část cílů dle zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jakým směrem by bylo možné vaši práci dále rozvíjet vzhledem k zadané oblast užití?

Práci
Itl doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskoH.

Navrhuji hodnocení stupněm:
D výborně Itl velmi dobře D dobře D neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích, 13.5.2016